
 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.99 DEL 27.11.2017    
 
 

OGGETTO: Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
“Presentazione di Progetti di Servizio civile Universale per 
l’anno 2018”. Approvazione della domanda di partecipazione al 
Bando e dello schema di Accordo unico di rete tra il Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa e le Associazioni “Cinema Olimpia”, 
“Tealtro”, “Associazione poetica del Chianti Fiorentino”, 
“Cittadinanza attiva e partecipazione O.N.L.U.S.”, “Scuola 
Musica Officine Creative del Chianti” , “Auser” per la 
presentazione del Progetto denominato “Per tutti i gusti. 
Assaggi di storie e culture”. 

 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventisette del mese di novembre, 
alle ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    ASSENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 

Vista: 
- la L.n.64 del 06.03.2001 recante “Istituzione del Servizio Civile 

Nazionale”, nonché la circolare della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – UNSL – n. 53529/I1 del 10.11.2003 recante “Norme 
sull’accreditamento degli Enti di servizio civile nazionale”; 

- il D.Lgs.n.40 del 31.03.2017 recante “Istituzione del servizio civile 
universale”, entrato in vigore il 18.04.2017 ed in particolare l’art. 26 
del sopra citato decreto che prevede che: “fino all’approvazione del 
primo piano triennale , il servizio civile universale si attua, in via 
transitoria, con le modalità previste dalla vigente normativa in materia 
di servizio civile nazionale”; 
Visto il D.M. del 05.05.2016 con il quale è stato approvato il: 

“Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la 
presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e 
all’estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi”; 

Considerato che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa risulta 
accreditato con il n. NZ03519 all’albo Nazionale del Servizio Civile; 

Richiamato il Decreto n. 6849 del 23.05.2017 con il quale è stato 
istituito l’albo degli enti di servizio civile nazionale della Regione Toscana, 
che sostituisce integralmente gli albi precedentemente pubblicati, dove il 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa risulta accreditato con il n. RT3C00112; 

Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
pubblicato in data 03.08.2017 il Bando rivolto agli Enti accreditati per la 
“Presentazione di Progetti di Servizio civile Universale per l’anno 2018”, 
integrato con successivo avviso pubblicato il 17.10.2017 con l'obiettivo di 
assicurare l’avvio dei giovani volontari a valere sulle risorse finanziarie 
stanziate dalla Legge di Stabilità per l’anno 2018; 

Dato atto che il termine previsto per la presentazione dei progetti è 
stabilito nel giorno 30.11.2017; 

Rilevato che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa intende partecipare 
al Bando per la “Presentazione di Progetti di Servizio civile Universale per 
l’anno 2018” con il progetto di servizio civile nazionale denominato “Per tutti i 
gusti. Assaggi di storie e cultura” che, attraverso il coinvolgimento di una 
rete di associazioni locali, vuole rivolgersi a tutto il territorio dei Comuni di 
Tavarnelle Val di Pesa e Barberino Val d’Elsa ed in particolare alle famiglie, 
al fine di intervenire nel quadro della lotta alla povertà educativa minorile e 
promuovere il benessere e la crescita armonica di minori nella fascia di età 0 
- 15 attraverso un’offerta culturale specifica, individuando quale sede di 
attuazione prevalente del progetto i locali delle Biblioteche Comunali; 

Vista la scheda progetto per l’impiego di volontari in servizio civile in 
Italia, conservata in atti presso il Servizio Urp, Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale; 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

Considerato che il Progetto “Per tutti i gusti. Assaggi di storie e 
cultura” risponde alle esigenze di questa Amministrazione qualificandone 
l’azione in termini di efficienza ed efficacia; 

Dato atto che questo ente, che ospiterà i volontari nell’ambito della 
realizzazione del progetto “Per tutti i gusti. Assaggi di storie e cultura” è 
conforme alla vigente normativa in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la bozza di Accordo di Rete tra il Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa e le Associazioni “Cinema Olimpia”, “Tealtro”, “Associazione poetica 
del Chianti Fiorentino”, “Cittadinanza attiva e partecipazione O.N.L.U.S.”, 
“Scuola Musica Officine Creative del Chianti”, “Auser”  per la presentazione 
del Progetto denominato “Per tutti i gusti. Assaggi di storie e culture” , che si 
allega al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e 
sostanziale; 

Ritenuto di approvare la bozza di Accordo di rete come sopra meglio 
descritta; 

Ritenuto, quale Ente Capofila, di procedere alla presentazione del 
progetto e degli allegati richiesti secondo quanto previsto dal Bando per la 
“Presentazione di Progetti di Servizio civile Universale per l’anno 2018” , 
entro il termine previsto del 30.11.2017 come pubblicato con Avviso dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa, per quanto concerne la sola regolarità  tecnica del presente 
atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare lo schema di progetto di servizio civile denominato “Per 
tutti i gusti. Assaggi di storie e culture”, conservato in atti presso il 
Servizio Urp, Comunicazione e Cooperazione Internazionale; 
 

3) di approvare lo schema di Accordo di rete, che disciplina gli impegni 
dei soggetti partner ai fini della realizzazione del progetto di servizio 
civile denominato “Per tutti i gusti. Assaggi di storie e culture”, 
allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

4) di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa, quale legale rappresentante dell’Ente, David Baroncelli, alla 
sottoscrizione dell’Accordo di rete di che trattasi; 
 

5) di dare atto che l’attuazione dell’accordo è comunque subordinata 
all’approvazione del progetto di cui al bando in oggetto; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti 

Partners dell’Accordo di Rete per la realizzazione del progetto di 
servizio civile denominato “Per tutti i gusti. Assaggi di storie e culture” 
ed all'Ufficio Segreteria del Comune di Tavarnelle Val di Pesa per le 
rispettive competenze; 

 
7) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la 

pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente 
nell’apposita sezione; 

 
8) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere in tempi utili la 
predisposizione degli atti necessari alla presentazione del progetto 
entro la scadenza prevista dal Bando medesimo. 
 
 
 
 

 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 99/GC DEL 27.11.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la “Presentazione di 
Progetti di Servizio civile Universale per l’anno 2018”. Approvazione della 
domanda di partecipazione al Bando e dello schema di Accordo unico di rete 
tra il Comune di Tavarnelle Val di Pesa e le Associazioni “Cinema Olimpia”, 
“Tealtro”, “Associazione poetica del Chianti Fiorentino”, “Cittadinanza attiva 
e partecipazione O.N.L.U.S.”, “Scuola Musica Officine Creative del Chianti” , 
“Auser” per la presentazione del Progetto denominato “Per tutti i gusti. 
Assaggi di storie e culture”. 
******************************************************************************************************** 
SERVIZIO URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,27.11.2017 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
                                          -    f.to Dott.ssa Gianna Magnani– 

                                      
*************************************************************************************** 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 30.11.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 27.11.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


